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fakulta. Ustav sociální práce. Vedoucí práce PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce zkoumá postavení trestu domácího vězení v České republice. Těžištěm

teoretické části jsou vybraná základní témata, která čtenáři umožňují vhled do rozsáhlé

problematiky týkající se tohoto trestu. Konkrétně je pozornost zaměřena na obecné

ukotvení trestu domácího vězení v rámci systému alternativních trestů, podmínky uložení

trestu, institut předběžného šetření, výkon trestu, jednotlivé formy kontroly trestu

domácího vězení a aktuální problémy v praxi. V empirické části bakalářské práce je

použita kvalitativní výzkumná strategie, jejímž základem jsou data z případových studií

4 klientů Probační a mediační služby, kterým byl uložen trest domácího vězení. Analýza

těchto kazuistik je stavebním kamenem při naplňování výzkumných cílů, přičemž

hlavním cílem práce je zhodnotit namátkový způsob kontroly výkonu trestu domácího
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The bachelor thesis examines the status of house arrest in the Czech Republic. The focus

of the theoretical part is on selected basic topics that give the reader an insight into the

extensive issues related to this punishment. In particular, the focus is on the general

anchoring of the sentence of house arrest within the system of alternative punishments,

the conditions of imposing the sentence, the institute of preliminary investigation, the

execution of the sentence, the various forms of control of the sentence of house arrest and

current problems in practice. In the empirical part of the bachelor thesis, a qualitative

research strategy is used, the basis of which is data from case studies of 4 clients of the
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main aim of the thesis being to evaluate the random method of controlling the execution
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ÚVOD

Jednou z klíčových otázek kriminológie a trestní justice v posledních letech je, jakým

způsobem reagovat na rostoucí kriminalitu a zacházet s jejími pachateli. Potrestání

pachatelů trestné činnosti je sice logickým důsledkem jejich protiprávního jednání,

nicméně doposud nej tradičnější forma ochrany společnosti proti kriminální činnosti,

ukládání nepodmíněného trestu odnětí svobody, se ukázala jako ne vždy vhodná

a především účelná. Svědčí o tom například přeplněnost věznic, nedostatečná náprava

a převýchova pachatelů nebo nedostatečná náhrada škod způsobených obětem trestné

činnosti. Zejména nárůst vězeňské populace, podobně jako v mnoha jiných státech, vedl

české zákonodárce k hledání nových alternativních trestů k uvěznění pachatele. Některé

alternativní tresty již pevně zakotvily v české justici, získaly důvěru soudů a jsou

poměrně hojně užívány, zatímco trest domácího vězení, o němž pojednává tato bakalářská

práce, tuto charakteristiku ani po 13 letech od jeho zavedení v ČR zdaleka nenaplňuje.

Problematikou trestu domácího vězení jsem se rozhodla zabývat předně z důvodu její

aktuálnosti ve smyslu stále minimální využitelnosti tohoto trestu v důsledku

nedostatečného technického zajištění jeho výkonu. To by mělo napravit plánované

znovuzavedení elektronického monitoringu, který by měl tento problém vyřešit. Zavádění

elektronického monitoringu totiž nebylo od počátku příliš úspěšné, v průběhu let došlo

opakovaně k poměrně výrazným změnám jak právní úpravy, tak právě realizace kontroly

této sankce formou elektronického monitoringu, což bylo dovršeno jeho vypnutím na

konci roku 2021.

Bakalářská práce bude vedle úvodu a závěru rozdělena celkem do 5 kapitol. První

kapitola se bude věnovat vymezení institutu Probační a mediační služby a dále bude

pojednávat o systému alternativních trestů v České republice. Tato kapitola je dle mého

názoru nezbytným podkladem pro správné zařazení a pochopení smyslu trestu domácího

vězení. Tomu se zatím jen v obecné rovině bude věnovat druhá kapitola, kde bude stručně

popsána historie tohoto trestu, jeho účel a ukotvení v české právní úpravě a zmíněn bude

i rozdíl mezi českou a zahraniční podobou této sankce. Třetí kapitola pak pojedná

o podobě trestu domácího vězení konkrétně - od podmínek uložení, přes nařízení tohoto

trestu, jeho výkon, až po způsoby kontroly výkonu. V neposlední řadě upozorním na

aktuální situaci spojenou s problémy s elektronickým monitoringem, jelikož mým

zájmem není poskytnout čtenáři jen nekritický popis, ale upozornit i na problematické
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aspekty tohoto trestu. Smyslem čtvrté kapitoly je metodicky ukotvit výzkum, jehož

hlavním cílem (a cílem i celé této práce) je zhodnotit namátkový způsob kontroly výkonu

TDV. Zajímalo mě, zda je, nebo není absence elektronického monitoringu reálnou

překážkou pro efektivní kontrolu výkonu trestu domácího vězení. Odpověď na tuto

otázku budu hledat v páté kapitole, a to rozborem 4 kazuistik, které jsem získala v rámci

své praxe na Probační a mediační službě v Nymburce.
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I. CIL PRACE A NASTIŇ METODIKY

ZPRACOVÁNÍ

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit namátkový způsob kontroly výkonu trestu

domácího vězení (dále TDV) ze strany probačního úředníka. Nástrojem dosažení tohoto

cíle bylo podrobné studium spisové dokumentace pachatelů na okrese Nymburk, kterým

byl trest domácího vězení uložen vletech 2012-2016, vytvoření jednotné podoby

kazuistik a následně vyhodnocení resp. porovnání těchto kazuistik. Doplňujícím

materiálem pro vyhodnocení jednotlivých případů byly rozhovory s probačním

úředníkem, který tyto případy vedl.

Hlavní cíl (HC) práce - zhodnotit namátkový způsob kontroly výkonu TDV - byl

stanoven na základě studia odborné literatury i aktuálních článků, týkajících se problémů

s elektronickým monitorovacím systémem. Jedná se o téma, které posledních několik let

rezonuje odbornou i laickou veřejností.

Vedle hlavního cíle práce jsem si stanovila i dílčí cíle (DC) práce, a to:

DC1: Zjistit, zda má na plnění TDV vliv původní trestná činnost pachatele.

DC2: Zjistit, zda mají na plnění TDV vliv osobní a sociální poměry pachatele.

DC3: Zjistit, jakou roli sehrávají další orgány činné v trestním řízení v procesu kontroly

plnění podmínek výkonu TDV.

Kazuistiky jsem rozpracovala podle struktury, jejíž odůvodnění a popis jednotlivých

bodů detailněji popisuji v praktické části práce. Obecně lze ale říci, že struktura z velké

míry kopíruje podobu spisové dokumentace Probační a mediační služby. Tato struktura

byla návodná také pro vyhodnocení dílčích cílů i hlavního cíle, protože jednotlivé body

lze označit za výzkumné otázky (VO).

Jednotlivé kazuistiky byly nejdříve shrnuty v přehledné tabulce, která čtenáři umožní

vytvořit si rychlé srovnání jednotlivých aspektů případu napříč kazuistikami. Následoval

podrobný popis jednotlivých případů podle výše zmíněné struktury a krátké zhodnocení.

Druhá tabulka (kapitola 5.2) slouží jako pomocný nástroj k vyhodnocení dílčích cílů. Na
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základě vyhodnocení dílčích výzkumných cílů a porovnání kazuistik bylo možné

zhodnotit hlavní výzkumný cíl.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENI ZÁKLADNI ODBORNE
CHARAKTERISTIKY

Klade-li si tato práce za cíl komplexně popsat problematiku TDV, je nezbytné nejprve

vymezit základní pojmy, které se k tématu vážou. Pochopení role Probační a mediační

služby ČR v rámci restorativní justice a vymezení trestu domácího vězení vůči ostatním

alternativním trestům umožňuje čtenáři vnímat toto téma v širších souvislostech.

1.1 Instituce Probační a mediační služby

Probační a mediační služba ČR (dále PMS) byla zřízena na základě zákona

č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, který byl přijat v roce 2000 a v účinnost

vstoupil k 1. 1. 2001. Motejl (2010, s. 185) tuto instituci definuje jako „organizační

jednotku státu a účetní jednotkou, která podle zákona č. 257/2000 Sb., o PMS, provádí

úkony probace a mediace ve věcech projednávaných v trestním řízení. " Přesný rozsah

činností vymezuje § 4 jmenovaného zákona, přičemž cíle těchto činností můžeme shrnout

do tří základních oblastí:

• integrace pachatele - resocializace pachatele (resp. obviněného či obžalovaného)

bez dalšího porušování zákonných norem a obnova pachatelova respektu

k právnímu uspořádání společnosti, jeho uplatnění a seberealizaci;


[…]


způsoby kontroly výkonu TDV ze strany odborníků i veřejnosti je na místě. Již v kapitole

4.2 jsem uvedla, že přímou vazbu na hlavní cíl má dílčí cíl DC3, resp. výzkumná otázka

V04 , tedy „ zjistit, jakou roli sehrávají další orgány činné v trestním řízení v procesu

kontroly plnění podmínek výkonu TDV". Hned ve 2 případech ze 4, tedy v 50 % případů

vybraného výzkumného souboru (který byl malý, a proto nepovažujme údaj 50 % za

plošně vypovídající napříč všemi domácími vězni v ČR) došlo hlídkou PČR ke ztotožnění

klienta mimo místo bydliště v době, kdy v něm měl prokazatelně být a vykonávat TDV.

V obou případech tomu tak bylo opakovaně. I to se dá do jisté míry považovat za náhodu,

nabízí se ale otázka, jaká je pravděpodobnost, že by toto maření odhalil probační úředník.

Tedy, zda by měl zrovna naplánovanou namátkovou kontrolu a toto porušování podmínek

by zjistil. Troufám si tvrdit, že pravděpodobnost není příliš vysoká a dovolím si i v této

části práce citovat Sčerbu (2014, s. 402), který tvrdí, že „přistižení odsouzeného při

porušování podmínek trestu zůstává spíše dílem náhody". Na obranu namátkového

způsobu kontroly je nutné uvést, že porušování podmínek výkonu TDV odhalil v obou

výše zmíněných případech i sám probační úředník. Jednalo se tedy o klienty, kteří se

porušování podmínek dopouštěli opakovaně a je možné, že i v několika až mnoha dalších

případech, kdy jejich maření neodhalil ani probační úředník, ani nebyly ztotožněni

hlídkou PČR. Představme si ale situaci, kdy klient svévolně opustí místo výkonu TDV

klidně jen jednou, nebo v několika málo případech. Jedná se o stejné porušování
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podmínek výkonu TDV jako u klientů, kteří tak činili opakovaně, a sankce je ze zákona

daná. Při troše (jeho) štěstí mu toto porušení projde a on postihu unikne.

U klienta č. 4 můžeme taktéž vypozorovat účelová tvrzení, jak bylo zmíněno

v teoretické části práce (nefunkční zvonek). V případě účelových tvrzení, jako je toto,

záleží dle mého názoru také na osobnosti probačního úředníka, jedná se přeci jen

o člověka, a proto není úplně nereálná představa, že by se pracovník mohl nechat

„obměkčit". I pro tyto případy se mi kontrola pomocí EMS jeví efektivnější.

Namátkový způsob kontroly bych zhodnotila takovým způsobem, že by dle mého

názoru měl být nastaven takovým způsobem, aby se tento trest mohl legitimně označovat

za adekvátní alternativu kNTOS, a ne za ruletu štěstí, kterou mezi s sebou roztáčí

probační úředník a odsouzený.

Tabulka 3 Interpretace výsledků

Klient č. 1 Klient č. 2 Klient č. 3 Klient č. 4 Vliv
ano/ne

klient se
osvědčil

ANO
(nicméně
těsně po

osvědčení
stíhán za další

TČ)

NE ANO NE

vliv
úvodní trestné

činnosti
(VOl)

NE NE NE NE NE

vliv
osobních a
sociálních

poměrů
pachatele

(V02+V03)

NE NE ANO NE SPÍŠE NE

spolupráce
s dalšími

OČTŘ (V04)
neproběhla proběhla neproběhla proběhla ANO
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce měla čtenáři přinést srozumitelný vhled do

problematiky trestu domácího vězení. Cílem práce nebylo podat pouze informace o trestu

domácího vězení samotném, ale pojmout toto téma v širších souvislostech - ukotvit tento

trest z hlediska alternativních sankcí, historického vývoje, srovnat jeho českou podobu

stou zahraniční, a především upozornit na jeho problematické aspekty, kterých je stále

více než dost.

V praktické části je směr práce zaměřen na individuální klienty PMS, kteří byli

odsouzeni k výkonu trestu domácího vězení. Hlavní cíl - zhodnotit namátkový způsob

kontroly výkonu trestu domácího vězení - je možné zaznamenat v jednotlivých částech

kazuistiky, která se vážou k předchozí odborné teorii.

Z výsledků empirické části práce je patrné, že kritika současné podoby trestu

domácího vězení v České republice je opodstatněná a má-li si tento trest u odborníků,

laické veřejnosti i pachatelů do budoucna opět vybudovat respekt, je potřeba usilovně

pracovat na znovuzavedení elektronického monitorovacího systému jako formy kontroly

tohoto trestu. Vzhledem k nedávno vypsané zakázce na nového dodavatele

monitorovacích zařízení je patrné, že tuto naléhavou potřebu vnímá i Probační a mediační

služba a Ministerstvo spravedlnosti.

Osobně v tomto alternativním trestu vidím velkou budoucnost a myslím, že jeho pevné

ukotvení v české právní úpravě, a zejména nastavení jasné a dlouhodobě fungující formy

kontroly výkonu tohoto trestu by mělo být jednou z priorit českých zákonodárců.

Domnívám se, že další zmatky, nejasnosti a selhání týkající se trestu domácího vězení už

si u tohoto trestu nemůžeme dovolit, protože bychom ho definitivně degradovali. To by

byla nepochybně škoda, protože tento trest s sebou nese potenciál ve smyslu významné

finanční úspory v důsledku snížení počtu osob umístěných ve věznicích, souběžně s tím

i částečné vyřešení problematiky přeplněnosti věznic, nemluvě o pozitivním vlivu na

resocializaci pachatele. Také pro probační úředníky by to byla nepochybně úleva, pokud

by měli více prostoru zaměřit svou pozornost i na jiné činnosti než je „hlídání" domácích

vězňů.
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