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Autorka závěrečné práce: Tereza BRUCKNEROVÁ

Název závěrečné práce: Trest domácího vězení jako nejmladší forma alternativních trestů

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
A
Odůvodnění: Cílem celé práce a zároveň výzkumné části práce je: „...zhodnotit namátkový
způsob kontroly výkonu trestu domácího vězení ze strany probačního úředníka...". Tři dílčí cíle
jsou formulovány srozumitelně a jsou dále rozpracovány do čtyř výzkumných otázek, což je dále
rozvedeno v empirické části práce. Cíl práce je formulován srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:
A
Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná. Jsou uvedeny všechny části práce dle
požadavku v metodickém pokynu ředitelky USP FF UHK.

Hodnocení teoretické části práce:
C
Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje základní teoretické pojmy s využitím odborné
literatury, které dále používá v práci. Vymezuje základní pojmy, které se týkají terminologie
z oblasti probace a alternativních trestů. V teoretické části je přiblížen trest domácího vězení a
následně autorka podrobněji rozebírá výkon trestu domácího vězení v praxi České republiky.
Zvláště se zabývá problémy spojenými se zaváděním elektronického monitorovacího systému
v České republice. Teoretická část v sobě zahrnuje poznatky k danému tématu, kapitoly jsou
propojeny jako východisková část k části praktické. Informace jsou vhodně komparovány,
reflektovány jsou méně. V textu se často se objevují přímé citace, rušivě působí nadužívaní
zkratek (např. PMS, EMS, TDV, NTOS atd.). Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich
počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:
A
Odůvodnění: Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce,
konkrétně kazuistiky v rámci kvalitativní výzkumné strategie. Výzkumná strategie je dostatečně
odůvodněna, byly stanoveny celkem tři dílčí výzkumné cíle, které jsou transformovány
prostřednictvím tabulky transformačních kroků do čtyř výzkumných otázek. Analyzovány byly
čtyři kazuistiky. Je uvedena organizace výzkumného šetření, dále popis a interpretace získaných
dat.
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Hodnocení zpracování výsledků:
C
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle jednotlivých kazuistik, vyhodnocení
dle dílčích cílů u každé kazuistiky je strohé a není příliš přehledné. Prezentace výsledků šetření je
oddělena od vlastní interpretace autorky. Shrnutí výzkumné části je přehledné. Zpracování
výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A
Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:
A
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce.
Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
D
Odůvodnění: Výstupy nebyly rozpracovány do konkrétních doporučení využitelných pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je poměrně vysoká (39 %), jedná se o shodu
s více dokumenty, maximální míra shody s jedním dokumentem je 13 %. Nejedná se o shodu ve
smyslu absence odkazu na zdroje, nejedná se o plagiaci, spíše neobratnost při parafrázování textu,
využívány jsou často legislativní zdroje. Zohlednit je potřeba skutečnost, že literatury k tomuto
specifickému tématu dosud není mnoho. Doporučuji, aby studentka tuto zvýšenou míru shody u
obhajoby objasnila.

Otázky a podněty k obhajobě:
1. Jaké zjištění pokládáte za nej zajímavější či nej přínosnější pro výkon praxe?
2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:
C
Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,
doporučuji k obhajobě.

13. května 2023, Hradec Králové

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.
Jméno a podpis vedoucí práce
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